

平成25年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



平成25年8月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 エムティーアイ
 コード番号 9438 URL <http://www.mti.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前多 俊宏
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 松本 博

四半期報告書提出予定日 平成25年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

TEL 03-5333-6323

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年9月期第3四半期の連結業績(平成24年10月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年9月期第3四半期	22,585	2.9	727	△56.1	735	△55.3	322	△21.5
24年9月期第3四半期	21,952	△10.4	1,654	△41.8	1,646	△41.9	411	△72.7

(注) 包括利益 25年9月期第3四半期 429百万円 (15.5%) 24年9月期第3四半期 371百万円 (△75.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年9月期第3四半期	25.56	—
24年9月期第3四半期	31.61	—

当社は平成25年4月1日を効力発生日として普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っています。1株当たり四半期純利益は前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しています。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年9月期第3四半期	15,086		8,714			54.3
24年9月期	13,971		8,922			61.9

(参考) 自己資本 25年9月期第3四半期 8,188百万円 24年9月期 8,645百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
24年9月期	—	0.00	—	4,000.00	4,000.00
25年9月期	—	0.00	—	—	—
25年9月期(予想)	—	—	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は平成25年4月1日を効力発生日として普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っています。平成25年9月期の配当予想額は当該株式分割後の数値を記載しています。詳細は次ページ「※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成25年9月期の連結業績予想(平成24年10月1日～平成25年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,400	0.1	500	△70.7	470	△72.3	150	37.1	11.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は平成25年4月1日を効力発生日として普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っています。1株当たり当期純利益は当該株式分割後の数値を記載しています。なお、当該株式分割前の1株当たり当期純利益は1,194円87銭となります。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結結果計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年9月期3Q	13,368,800 株	24年9月期	13,368,800 株
② 期末自己株式数	25年9月期3Q	815,100 株	24年9月期	440,100 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年9月期3Q	12,622,000 株	24年9月期3Q	13,000,528 株

当社は平成25年4月1日を効力発生日として普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っています。期末発行済株式数、期末自己株式数および期中平均株式数は、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しています。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における業績の見通しは、当社が本資料発表時点で入手可能な情報による判断、仮定および確信に基づくものであり、今後の国内および海外の経済情勢、事業運営における内外の状況変化、あるいは、見通しに内在する不確実な要素や潜在的风险など、さまざまな要因により実際の業績が見通しと大きく異なる結果となり得ることがあります。なお、リスクや不確実な要素には将来の出来事から発生する予測不可能な影響なども含まれます。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項などについては四半期決算短信、添付資料3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

当社は、平成25年8月8日(木)に機関投資家等に対して第3四半期決算説明会を開催する予定です。この説明会の模様および説明内容(動画)については、当日使用する決算説明会資料とともに、説明会終了後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

(その他の特記事項)

当社は平成24年10月31日開催の取締役会において、株式の分割および単元株式制度の採用について決議し、平成25年4月1日を効力発生日として普通株式1株を100株へ分割し、単元株式数を100株としています。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
(4) 追加情報	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

2013年9月期 第3四半期の概況(2012年10月1日～2013年6月30日)

当第3四半期は、スマートフォン向けサービスの有料会員数のさらなる拡大を図るべく、スマートフォン新規モデルの商戦期(2012年12月、2013年3月)に合わせたプロモーション展開を行うとともに、その効率の改善にも取り組み始めました。

スマートフォン向けサービスの有料会員数は、4月から6月にかけてスマートフォン新規モデル発売の端境期であり、その有料会員数は緩やかな増加となりましたが、商戦期に主力サービスの音楽系サービスや健康系サービス、電子書籍系サービスを中心に有料会員数を伸ばすことができ、2013年6月末で441万人(2012年9月末比128万人増)となりました。

一方、フィーチャーフォン向けサービスの有料会員数は、フィーチャーフォンからスマートフォンへの移行は継続して進んでおり純減傾向は続いているものの、純減ペースは前年同期に比べると鈍化しており、同サービスの有料会員数は2013年6月末で353万人(同147万人減)となりました。

以上の結果、2013年6月末の有料会員数合計は794万人(同19万人減)となり、スマートフォン向けサービスの有料会員数の比率は55.5%まで高まりました。

売上高は、前年同期と比べて全体の有料会員数が減少していますが、連結子会社 Jibe Mobile 株式会社のキャリア向けシステム受注が引き続き好調であったこと等から、22,585百万円(前年同期比2.9%増)と増収となりました。

売上総利益は、売上高の増収に加えて、音楽系サービスにおいてダウンロード数が減少したことを主因に原価率が低下(前年同期19.9%から17.5%に低下)した結果、18,640百万円(同6.0%増)となりました。

営業利益、経常利益および四半期純利益は、売上総利益が増益となりましたが、上期に有料会員数の獲得のためのプロモーションを積極投入したことに伴い販売費及び一般管理費(主に広告宣伝費)が大幅に増加した結果、それぞれ727百万円(同56.1%減)、735百万円(同55.3%減)、322百万円(同21.5%減)となりました。

なお、当第3四半期会計期間の前年同期との比較においては、増収増益となりました。

連結業績(2012年10月1日～2013年6月30日)

(単位:百万円)

	2013年9月期 第3四半期 累計期間	2012年9月期 第3四半期 累計期間	増減	
			金額	増減率
売上高	22,585	21,952	+632	+2.9%
売上総利益	18,640	17,591	+1,048	+6.0%
営業利益	727	1,654	△927	△56.1%
経常利益	735	1,646	△911	△55.3%
四半期純利益	322	411	△88	△21.5%

(注) 記載金額は、単位未満を切り捨て表示しています。

連結業績(2013年4月1日～2013年6月30日)

(単位:百万円)

	2013年9月期 第3四半期 会計期間	2012年9月期 第3四半期 会計期間	増減	
			金額	増減率
売上高	7,762	7,251	+510	+7.0%
売上総利益	6,334	5,896	+438	+7.4%
営業利益	834	504	+329	+65.3%
経常利益	832	506	+325	+64.3%
四半期純利益	443	234	+209	+89.6%

(注) 記載金額は、単位未満を切り捨て表示しています。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報**① 資産・負債・純資産の状況**

当第3四半期末の資産合計は15,086百万円となり、2012年9月末対比1,114百万円の増加となりました。

資産の部については、流動資産では主に現金及び預金の増加により461百万円の増加となり、固定資産では主にソフトウェアや投資有価証券の増加により653百万円の増加となりました。

負債の部については、流動負債では買掛金が減少した一方で主に未払金や未払法人税が増加したことにより737百万円の増加となり、固定負債では主に長期借入金が増加したことにより584百万円の増加となりました。

純資産の部については、四半期純利益として322百万円の計上や少数株主持分が増加した一方で、主に自己株式の取得や配当金の支払いにより、207百万円の減少となりました。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2013年9月期 第3四半期末	15,086	8,714	54.3	652.29
2012年9月期末	13,971	8,922	61.9	668.69

(注) 当社は2013年4月1日を効力発生日として普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っています。1株当たり純資産は2012年9月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しています。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

2014年9月期以降の有料会員数拡大と収益確保の両立に向けて、当第4四半期では、引き続きスマートフォン向けサービスの有料会員数を拡大するとともに、プロモーション効率の改善についても取り組んでいきます。

音楽系サービスでは、ユーザーにあらゆるシーンで音楽を楽しんでいただけるための仕組みづくりを整備し、健康系サービスでは、ルナルナブランドの拡張に取り組むとともに、女性以外のユーザー層を視野に入れたヘルスケア関連の事業展開に取り組んでいきます。

市場拡大が期待できる電子書籍系サービスについては、有力作品の追加投入やサービス改善を図り、有料会員数の拡大に繋げていきます。

また、当社独自のスマートフォン向け会員認証・決済プラットフォーム『mopita』のID数が2013年7月に900万人を突破しましたが、引き続きさらなるユーザーの利便性を追求した機能強化を実現していきます。

なお、2013年9月期通期連結業績予想は、当第3四半期に営業利益、経常利益および当期純利益ともに業績予想を上回っていますが、当第4四半期においてプロモーション効率の改善を図りながら、商戦期に対応してプロモーションの積極投入を予定しているため、2013年5月8日に発表しました数値を据え置いています。

2013年9月期 通期連結業績予想

(2012年10月1日～2013年9月30日)

連結		
売上高	29,400百万円	(前期比 0.1%増加)
営業利益	500百万円	(前期比 70.7%減少)
経常利益	470百万円	(前期比 72.3%減少)
当期純利益	150百万円	(前期比 37.1%増加)

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社および国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年10月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しています。

これによる当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微です。

(4) 追加情報

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

	(単位：千円)	
	前連結会計年度 (平成24年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,563,283	2,920,549
売掛金	6,188,642	6,276,998
未収還付法人税等	170,359	—
繰延税金資産	377,178	321,023
その他	599,518	771,526
貸倒引当金	△268,158	△197,980
流動資産合計	9,630,823	10,092,117
固定資産		
有形固定資産	218,095	197,356
無形固定資産		
ソフトウェア	2,255,082	2,426,825
のれん	171,126	153,268
その他	57,546	86,588
無形固定資産合計	2,483,755	2,666,682
投資その他の資産		
投資有価証券	376,039	728,450
敷金及び保証金	467,695	465,030
繰延税金資産	751,034	862,501
その他	54,529	84,419
貸倒引当金	△10,283	△10,280
投資その他の資産合計	1,639,014	2,130,121
固定資産合計	4,340,866	4,994,159
資産合計	13,971,689	15,086,277

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,233,354	926,129
1年内償還予定の社債	62,880	80,944
1年内返済予定の長期借入金	99,118	—
未払金	1,964,994	2,404,801
未払法人税等	7,941	364,313
賞与引当金	—	147,818
コイン等引当金	420,925	385,702
その他	777,430	994,545
流動負債合計	4,566,643	5,304,255
固定負債		
長期借入金	—	500,000
退職給付引当金	363,365	473,068
負ののれん	67,894	61,056
その他	51,722	33,341
固定負債合計	482,983	1,067,466
負債合計	5,049,626	6,371,721
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,562,740	2,562,740
資本剰余金	3,078,260	3,078,260
利益剰余金	3,394,389	3,200,229
自己株式	△397,409	△695,269
株主資本合計	8,637,981	8,145,961
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,881	30,690
為替換算調整勘定	5,427	11,948
その他の包括利益累計額合計	7,308	42,639
新株予約権	211,940	258,455
少数株主持分	64,832	267,500
純資産合計	8,922,062	8,714,555
負債純資産合計	13,971,689	15,086,277

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

【第3四半期連結累計期間】

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日)
売上高	21,952,410	22,585,268
売上原価	4,360,991	3,945,234
売上総利益	17,591,418	18,640,033
販売費及び一般管理費	15,936,432	17,912,955
営業利益	1,654,985	727,078
営業外収益		
受取利息	100	101
受取配当金	4,105	3,958
負ののれん償却額	6,838	6,838
持分法による投資利益	—	595
還付加算金	—	6,169
新株予約権戻入益	6,148	3,786
その他	6,642	6,063
営業外収益合計	23,835	27,512
営業外費用		
支払利息	7,759	6,320
持分法による投資損失	15,371	—
自己株式取得費用	2,690	2,388
その他	6,106	10,112
営業外費用合計	31,927	18,821
経常利益	1,646,893	735,768
特別利益		
関係会社株式売却益	—	44,036
特別利益合計	—	44,036
特別損失		
固定資産除却損	105,475	32,945
投資有価証券評価損	—	86,939
のれん減損損失	278,768	—
和解金	41,095	—
特別損失合計	425,338	119,885
税金等調整前四半期純利益	1,221,554	659,919
法人税、住民税及び事業税	626,316	340,195
法人税等調整額	192,846	△66,877
法人税等合計	819,163	273,317
少数株主損益調整前四半期純利益	402,391	386,601
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△8,615	64,026
四半期純利益	411,007	322,575

四半期連結包括利益計算書

【第3四半期連結累計期間】

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年10月1日 至 平成24年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年10月1日 至 平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	402,391	386,601
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△26,424	28,809
為替換算調整勘定	△5,068	9,966
持分法適用会社に対する持分相当額	1,055	4,183
その他の包括利益合計	△30,437	42,959
四半期包括利益	371,954	429,561
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	380,569	357,906
少数株主に係る四半期包括利益	△8,615	71,655

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。